

روح سردار محمد داود خان شهید شاد باد

امروز که چهاردهم مارچ بود بقایائی جسد اولین رئیس جمهور افغانستان یعنی سردار محمد داود خان در مراسم رسمی و شاندار در تپه ایکه بنام سردار محمد داودخان نامیده شده بخاک سپرده شد خداوند جنت برین را نصیب سردار محمد داود شهید - اعضاء فامیلش و همه شهدای راه حق سازد و برای بازماندگانش و هموطنان عزیزم صبر جمیل را آرزو میکنم.

بلی سردار محمد داود خان به حیث یک شخصیت ملی و مترقی که آرزویش بیش از وحدت ملی- ترقی- سعادت و شگوفان ملت نجیب و قهرمان افغان توام با حفظ آزادی و استقلال مادروطنش که از نیاکان به میراث برده بود چیزی دیگری نبود بتاریخ هفت ثور توسط عده ای از غلامان حلقه بگوش اغیار که توسط خودش برای خدمت صادقانه به مادر وطن تربیه و به قران عظیم الشان سوگند وفاداری ادا کرده بودند با تمام اعضاء فامیلش به شهادت رسانیدند. لعنت بر قاتلین سردار محمد داودخان و خائنین ملی و شاد باد روح آن رادمرد ملی - وطندوست و خدا پرست.

بزرگان چه خوب فرموده اند که یک سر صد سر را نگه میدارد اما صد سر یک سر را نگه نمی تواند که واقعاً این گفته درباره سردار محمد داود خان شهید خوب صدق میکند. یعنی چه شد آن مرد آهنین که ملت با شهامت و حقیقین را تحت یک چتر افغان متحد و باهم برادر و برابر نگهداشته بود و از شرق تا غرب و از شمال تا جنوب کشور همه در فضای صلح - امنیت و برادری می زیستند و دشمنان خارجی رشک میبردند و توطیه می چیدند.

ما شاهد میباشیم که بعد از کودتای خونین هفت ثور از افغانستان حمام خون جور شد و مادروطن عزیز ما بیش از دو میلیون فرزند خود را الی اخیر دوره داکتر نجیب الله و بیش از شصت و پنج هزار را در دوره رهبران خود فروخته شده به اصطلاح جهادی در شهر زیبای کابل - هزاران خواهران و برادران مظلوم در دوره سپاه و تاریک طالبان و همچنان الی امروز که قوای اجنبی در آن مستقر است به خاک و خون کشانیده شده و جام شهادت نوشیده اند همچنان خانه های ملیونها انسان این کشور ویران شده و از دامان مادر رانده و به کاسه تگدی شانده شده اند و فعلاً در سراسر کشور از امنیت خبری نیست و ملت در وحشت و نا امنیتی بسر می برد.

حال از هموطنان عزیز خواهشمندم که خداوند (ج) را حاضر دانسته و اعمال و کردار سردار محمد داود خان را به حیث یک سر در یک پله ترازو و سران رهبران نوکر صفت دیگر را که بعد از هفت ثور تکیه به اریکه قدرت زده اند در پلهء دیگری ترازو بگذارند و خود وجداناً قضاوت کنند که آیا یک سر پر درد - با احساس - وطندوست - خدمتگار واقعی با تقوی و پاک سردار محمد داودخان شهید خوب بود و یا چندین سر پوچ - بی کفایت - خود خواه - جاه طلب - خونخوار و وطنفروش بعد از هفت ثور الی امروز.

برادران و خواهران عزیز بیائید عشق به پاکی- تقوی- صداقت - وطندوستی و وحدت ملی را که سردار محمد داود خان در قلب خود می پرورانید ما نیز به اتکا بخداوند متعال برای ایجاد صلح حفظ آزادی - استقلال - تمامیت

ارضی و با لآخره خوشبختی و شگوفانی مادروطن عزیز و ملت نجیب و مظلوم افغان بود شعار خود قرار داده و عملکرد خود سازیم. در اخیر از اعضای فامیل شهید سردار محمد داود خان محترمانه و صمیمانه تمنی دارم که در دامنه تپه سردار محمد داود خان که انشا الله مقبره شان اعمار خواهد شد یک بنیاد شاندارى را بنام نامی سردار محمد داود خان شهید اساسگذاری نمایند. و من الله توفیق.